
All’albo OnLine

Al sito WEB Istituzionale

Sez. amm.ne trasparente Bandi di gara e contratti

OGGETTO:  DETERMINA  DI  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DEL  BANDO  DI
GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK
UBICATI PRESSO LA SEDE E LA SUCCURSALE DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE
“AMEDEO DI SAVOIA DUCA D’AOSTA” RISPETTIVAMENTE SITI IN VIALE ADUA 187
E  VIALE  ADUA  98  –  51100  PISTOIA  –  AI  SENSI  DEL  COMBINATO  DISPOSTO
DELL’ART. 36 E 61 D.LGS. 50/2016. CIG: 8932783DB7

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23
maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni.

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999,  n.  275, concernente
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO  il  DM  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO  il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, intitolato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56;

VISTO  il  Decreto-Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitali»,  convertito,  con modificazioni,  con la Legge 11
settembre 2020 n. 120;

RICHIAMATA  la determina ex art. 32 d.lgs. 50/2016 nota prot. 4672 del 7 ottobre 2021
con cui è stato dato avvio al procedimento per la scelta del concessionario per il servizio di
ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde e snack;

RICHIAMATA  la  nota prot.  4677 del  7 ottobre 2021 con cui  è stato indetto un avviso
pubblico per  la  manifestazione di  interesse da operatori  economici  da invitare ad una
procedura ristretta  ai  sensi  dell’art.  61 D.Lgs.  50/2016,  per  la  gestione del  servizio  di
ristorazione  mediante  distributori  automatici  di  cibi  e  bevande  presso  la  sede  e  la
succursale del Liceo Scientifico Statale “A. Di Savoia”;

RICHIAMATA la nota prot. 5712 del 27/11/2021 con cui è stato pubblicato il bando di gara
per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristorazione  mediante  distributori
automatici di bevande calde, fredde e snack ubicati presso la sede e la succursale del
Liceo Scientifico Statale “A. Di Savoia” rispettivamente siti in Viale Adua 187 e Viale Adua
98 – 51100 Pistoia, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 e 61 d.lgs. 50/2016;

CONSIDERATA  la  permanenza  dello  stato  di  Emergenza  Sanitaria  dovuta  alla  crisi
pandemica da “covid-19” che potrebbe incidere negativamente sull’equilibrio economico
finanziario della concessione del servizio di ristorazione mediante bevande calde, fredde e
snack;

CONSIDERATO,  sempre alla  luce  dell’alea  dovuta  dalla  permanenza  della  crisi
pandemica da covid  19,  che il  canone a  base d’asta  (soggetto  a rialzo),  pari  a  euro
12.000,00, a carico dell’operatore economico aggiudicatario, di cui al bando di gara, nota
prot.  5712  del  27/11/2021,  potrebbe  incidere  negativamente  sull’economicità  e  sulla
sostenibilità economica del servizio di concessione;

VISTO che  questa  Istituzione  opera  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità  e  buon
andamento;  efficacia, efficienza ed economicità di cui all’art. 97 della Costituzione;

VISTO che questa Istituzione Scolastica opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati
alla migliore realizzazione del bene pubblico

TENUTO CONTO che la pubblica amministrazione, essendo titolare di un ampio potere
discrezionale, in  presenza  di  fondati  motivi  di  interesse  pubblico  che  sconsigliano  la

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



prosecuzione  del  procedimento  amministrativo,  essendo  evidente  l’opportunità, può
provvedere alla revoca della procedura indetta;

Tutto ciò visto, rilevato e considerato,

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  l’annullamento in autotutela  del  bando di  gara per  l’affidamento  in  concessione del
servizio di ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde e snack
ubicati  presso  la  sede  e  la  succursale  del  liceo  Scientifico  Statale  “A.  Di  Savoia”
rispettivamente  siti  in  Viale  Adua 187 e  Viale  Adua  98  –  51100 Pistoia,  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 36 e 61 d.lgs. 50/2016,  nota prot. 5712 del 27/11/2021;

2. di riservarsi, con successivo apposito atto,  di  procedere  all’indizione di una nuovo
bando  di  gara  per  la  selezione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  il  servizio  di
ristorazione mediante distributori  di  bevande calde,  fredde e snack,  ferma restando la
validità delle note prot. 4672 del 7 ottobre 2021 e prot. 4677 del 7 ottobre 2021, nonché
delle valide manifestazioni d’interesse pervenute a questa Istituzione Scolastica;

3. il  ritiro dei plichi contenenti l’offerta di cui al bando  prot. 5712 del 27/11/2021 ℅ la
Segreteria Amministrativa del Liceo Scientifico Statale “A. Di Savoia” dal lunedì al sabato
dalle 11,00 alle 13,30 qualora, nelle more della pubblicazione del presente atto, fossero
stati recapitati a questo Istituto Scolastico;

4. di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca all’Albo On-Line e sul sito
istituzione del Liceo Scientifico Statale “A. Di Savoia” in Amministrazione Trasparente Sez.
Bandi di Gara e Contratti.

                 
      Il Dirigente Scolastico

Prof. Paolo Biagioli
(doc. firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 

              d.lgs 82/2005 e ss.mm.ii)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2021-12-06T12:48:50+0100




